⁴⁹ *Supra*, p. 8.

⁵⁰ *Supra*, p. 8.

⁵¹ C. W. MACQUARRIE, « Insular Celtic Tattooing : History, Myth and Metaphor », *Written on the Body. The Tattoo in European and American History*, éd. J. CAPLAN, Londres, 2000, p. 32-45.

composé au VII^e siècle⁵². Deux épisodes parallèles mettent Brigide aux prises avec des guerriers porteurs de *stigmata*. Charles W. MacQuarrie se contente de paraphraser brièvement ces épisodes dans le sens de sa thèse, sans citer aucun passage *in extenso*. Un retour au texte original n'est pourtant pas superflu :

Version A

<p>5 10 15 20 25 30 35 40</p>	<p><i>Iterum alio tempore venit ad S. Brigidam supradictus Conaldus suis satellitibus cir- cumdatus, sub stigmatibus malignis, et dixit ad Brigidam : Tua benedictione indigemus ; nam volumus ire in regiones longinquas, ut et ista vincula nostra solvantur : est enim so- lutio, inimicos jugulare et interficere. Dixit- que Brigida : Rogo Deum meum omnipoten- tentem, ut ista signa diaboli deponatis, ut vultis, et in nullo laedamini, et nullum offen- datis. Et Christus velociter hanc voluntatem complevit. Exierunt enim in regionem Cruthi- niorum, et expugnaverunt ibi quoddam castel- llum, et incenderunt illud, sicut visum est eis ; et putabant multos hominum se inter- fecisse et decollasse, et venerunt ad patriam suam cum sonitu et jubilatione grandi et capitibus inimicorum. Et cum illuxisset dies, capita et sanguinem non viderunt ; neque in vestimentis, neque in armis ullus cruor appa- ruit ; dixeruntque ad invicem cum stupore : Quid nobis contigit ? ubi sunt quae cerne- bamus ? Tunc miserunt legatos ad castellum quod succenderant, ut interrogarent, si quid illis accidisset. Legati vero interrogaverunt habitatores illius castelli dicentes : Utrum aliquid vobis novi accidit ? At illi dixerunt : Non, nisi stipulas incensas hodie mane inve- nimus, destructumque castellum, atque lapi- des exundis undique comportatos reperimus, neminem autem vidimus, neque sensimus, quis hoc fecerit. Legati autem revertentes, haec Conaldo annuntiaverunt. Tunc Conal- dus cum suis stigmata sua deposuerunt, nec contra Deum et Brigidam venerunt. Et Birgi- dae placuit hoc, dixitque ad Conaldum : Quia stigmata tua pro me deposuisti, in quo- cumque periculo invocaveris me, defendam te ; et sanus evades. Et hoc promissum imple- tum est. Nam in capite anni exiit Conaldus</i></p>	<p>« Un jour, le Conaldus sus-mentionné [un des fils du roi] vint une seconde fois à la rencontre de Brigide, entouré de ses hommes, sous des marques perfides, et dit à la Sainte : “Nous avons besoin de ta bénédiction, car nous voulons aller dans des régions éloignées, pour nous acquitter de nos engagements : l’acquittement consiste en effet à égorger et massacrer des ennemis”. Brigide dit : “Je prie mon Dieu tout-puissant pour que vous déposiez ces signes diaboliques et souhaitiez n’être outragés en rien ni n’offenser personne”. Et le Christ accomplit sans tarder sa volonté. Ils allèrent en effet dans la contrée des Cruthiniens, où ils se rendirent maîtres d’une place forte et l’incendièrent, conformément à leur dessein. Ils pensaient avoir massacré et décapité beaucoup d’hommes et revinrent dans leur pays en grande pompe, tout joyeux, avec les têtes des ennemis. Mais, comme le jour s’était levé, ils ne virent plus ni têtes ni sang : nulle trace de sang, ni sur les vêtements, ni sur les armes. Ils se dirent les uns aux autres : “Que nous est-il arrivé ? Où donc est passé ce que nous avions devant les yeux ?” Alors ils envoyèrent des légats à la place forte qu’ils avaient incendiée, pour demander s’il était arrivé quelque chose. Les légats interrogèrent les habitants de cette place en leur disant : “Vous est-il arrivé quelque chose d’inhabituel ?” Ils leur répondirent : “Non, si ce n’est que nous avons trouvé ce matin de la paille brûlée, la place forte détruite, des pierres répandues de tous côtés, sans avoir vu ni aperçu personne qui aurait pu faire cela”. Les légats, une fois revenus, rapportèrent toutes ces choses à Conaldus. Alors Conaldus et les siens déposèrent leurs marques, sans s’opposer ni à Dieu ni à Brigide. Et cela plut à Brigide, qui dit à Conaldus : “Parce que tu as déposé tes marques devant moi, quel que soit le péril pour lequel tu m’invoqueras, je te défendrai, et tu t’en sortiras sain et sauf”. Et cette promesse fut accomplie. En effet, au début de l’année,</p>
---	--	---

⁵² *Vita I S. Brigidae*, dans *Acta Sanctorum*, février, t. I, Anvers, 1668, p. 118-134. David Howlett (« Vita I sanctae Brigidae », *Chronicon* 1, 1997, p. 1-31 = *Peritia* 12, 1998, p. 1-23) croit pouvoir attribuer cette *Vita* à Aileranus Sapiens, lecteur à Clonard au VII^e siècle († 665), tout en mettant en évidence son influence sur la *Vita II* de Cogitosus (moine à Kildare au VIII^e siècle, *Vita II* dans *Acta Sanctorum*, février, t. I, Anvers, 1668, p. 134-141 = *PL* 72, col. 777A-790D).

*cum exercitu multo in regiones inimicorum, et ibi caedem maximam fecit, et cum magno triumpho reversus est in patriam.*⁵³ Conaldus se rendit avec une armée nombreuse dans les contrées ennemies ; là, il fit un terrible carnage, et rentra au pays en grand triomphe. »

Version B

*Quadam die venerunt, ad Brigidam quidam viri otiosi et vani, habentes stigmata diabolica in capitibus suis, et quaerentes aliquem jugulare, et postulaverunt benedici a Brigida ; et illa rogavit eos vicissim, ut onus grave cum operibus levarent. At illi dixerunt : Non possumus dimittere stigmata nostra, nisi aliquis sufferat ea, ne cadant in terram. Et accepit, et multum mirabatur signorum formas, et signavit ea signaculo Christi. Illi autem abjerunt in viam suam. Quarentes autem sanguinem effundere, repererunt quemdam plebeium, et jugulaverunt eum et decollaverunt. Plebeius vero ille exiit sanus ad domum suam, et illi quaerebant caput ejus vel corpus aut sanguinem, et non invenerunt ; dicebantque ad invicem : S. Brigidae causa interficimus, et non interficimus virum. Et divulgatum est hoc factum per omnem regionem. Et reliquerunt illi sua stigmata, glorificantes Deum, et S. Brigidam magnificantes.*⁵⁴

« Des hommes oiseux et fourbes vinrent un jour à la rencontre de Brigide. Ils portaient des marques diaboliques sur leurs têtes, voulaient égorger quelqu'un et souhaitaient être bénis par Brigide. Mais celle-ci au contraire leur demanda de se débarrasser de ce lourd fardeau avec les actions [qu'il impliquait]. Et eux de rétorquer : "Nous ne pouvons enlever nos marques ; tant que personne ne les aura souffertes, elles ne tomberont pas à terre". Brigide acquiesça, s'étonnait beaucoup de la forme des signes, et les signa avec le sceau du Christ. Ils la laissèrent poursuivre sa route. Quant à eux, désireux de verser le sang, ils avisèrent un homme du peuple, l'égorèrent et le décapitèrent. Mais cet homme revint chez lui sain et sauf. Eux cherchaient sa tête, son corps ou son sang, sans rien trouver. Ils se disaient entre eux : "À cause de S. Brigide, nous tuons sans vraiment tuer". Cette histoire se répandit dans toute la région. Ils laissèrent leurs marques, glorifiant Dieu et vantant sainte Brigide. »